
Letošní únor mě svým projevem moc nenadchl. I začal
jsem s ním vést polemiku. Tak co „únore“, působí
na tvůj stav globální oteplování? Nebo si naše matka
Země žije svůj život, tak jako si jej prožíváme my?
My život přece prožíváme také v různých opakujících se
obdobích. Jednou je nám z něj horko, jindy nás při jeho
prožívání mrazí. Pravda, nám se to stává v dost krát-
kém období, když to vezmu podle prodlužujícího se doži-
tí, tak se jedná tak o jedno století. A to ještě u odolných
jedinců. U naší planety Země, jsem si nebyl jist, jak
to vlastně je s globálním oteplením a s vlivem člověka
na něj, protože klima - skeptici tvrdí, že ne. Jejich opak,
klima-aktivisté, že ano. Trochu jsem se v tom ztratil.
Proto jsem si přečetl na internetu odborné názory pro
i proti. Dozvěděl jsem se, že globální oteplování je ter-
mín pro růst teploty přízemního vzduchu ve výšce dva
metry nad povrchem, jako průměr přes celý zemský po-
vrch, a že nárůst teploty je tvořen rostoucí koncentrací
skleníkových plynů v atmosféře. To prý způsobuje změ-
ny výskytu různého počasí, což má vážné důsledky,
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např. na dostupnost vody, produktivitu zemědělství,
lesů a rybářství, výskyt přílišného vedra nebo vlhkosti,
šíření jedovatého znečištění ovzduší, rozšíření chorob,
škody z vichřic, záplav, povodní, sucha a požárů. Při-
kláním se k tomuto názoru a odcházím od oteplování
ku globální spokojenosti. Masopust se opravdu se zase
povedl. Mohlo být víc masek, ale zase těch masek bez
masek přišlo opravdu hodně. Jitrnice a prdelačka všem
chutnala, někdo byl i přebalen, pomalován, utancován,
lidé se setkali, pokecali, podrbali i popili. V hospodě
jsme masopust ukončili, zdárně v souznění i veselosti
zazpívali a zatancovali s harmonikářem Milanem. Před-
stavte si, že když jsem přišel domů z masopustu, ptala
se mě manželka: „Kde máš těch dvě stě korun, co jsem
ti ráno dala na nákup? Věnoval jsem je jednomu starší-
mu pánovi“. „Odkdy jsi takový lidumil rozdávačný?
A co vlastně ten chlap dělal?“ „Čepoval pivo!“ No jo,
je to vtip.  Na masopustu jsem nechal v hospodě šest
stovek sekeru, že?

bs

MASOPUST v Obecnici
Všeobecně je masopust slavnostní čas mezi postním

obdobím Vánoc a Velikonoc. Jeho součástí bývá obřadní
průvod masek, které obchází s muzikou vesnici. V někte-
rých regionech je při obchůzkách nejdůležitější obřadní
tanec. Ve Strání například tanec „Pod šable“, na Hlinecku
tančí „Turci“ atd. V jiných vesnicích se koná obchůzka
bez těchto obřadních prvků, a je jen prezentací masek
a lidovou zábavou. V Obecnici to bývají masopustní průvo-
dy. V posledních letech měly průvody i různá témata,
ke kterým se vztahovaly i masopustní scénky. A� už to
byla Nemocnice na kraji parkoviště, Nebe, Peklo, Ráj,
Obecnická olympiáda a další. Letošní rok jsme téma nedá-
vali, každý mohl přijít do masopustního průvodu v masce
kterou si vyrobil nebo sehnal. Tak před čtrnáctou hodinou
se začaly masky, i ty druzí, kterým já říkám masky bez
masek, scházet před Staročeskou hospodou. Banda dů-
chodců, čertice, vodník, berušky, rakušáci, kovbojové, ha-
siči, vodníci, čarodějnice, policajt, psi, dědkové, vězňové,
černošky a další. Čertice jezdili s výbornými koblihami,
černošky s výborným posilujícím mokem, pojízdná Rezer-
vace Nerv, Lá	a a Dana s pivem i vínem. Ve dvě hodiny (pokračování na str. 2)

odpoledne předal starosta obce Pepa Karas Rychtářským
glejtem vedení obce do rukou rychtářovi masopustu staře-
šinovi Bečánovi a maskám. Ten mu poděkoval a Maso-
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pustním glejtem pře-
vzal Rychtářské právo.
Průvod poté vyrazil za
zvuků reprodukované
muziky, vedený stařeši-
nou Bečánem tam, kde
sice nečekalo mléko a
strdí, ale na konci ces-
ty prdelačka a jitrnice.
Po cestě masky malova-
ly přihlížejícím tajná
znamení na tváře, dů-
chodci se podělili s ně-
kterými o pemprsky a
vzorky ranní moči, děti
u vodnice Evy za odmě-
nu zachraňovaly dušič-
ky a u Říhů na křižo-
vatce mladí hasiči Tet-
řevi zachraňovali pro-
fesionálním zásahem

MASOPUST v Obecnici
(dokončení ze str. 1)

nemohoucí důchodce z hořícího domu. Požár nejspíš způ-
sobil rakouský důchodce Jirži z horské oblasti Hadiburk,
kterého důchodci nechtěli přijmout mezi sebe. Záchrana
mladým týmem Tetřevů z Obecnice se povedla a my občané
jsme rádi, že nám vyrůstá nová generace dobrovolných
hasičů. Průvod se pomalu vracel k vysněným jitrnicím,
které na parkovišti ohřívala tradičně rodina Zelenků,
Anýžů, Urbanů a Kadleců. Návštěvníci i masky se nadláb-
li, v pojízdné pivní Rezervaci napili, děti nakrmily draky
hodem míčků přímo do chřtánů, zachránily mnoho duši-
ček před vodníkem a k tomu ke všemu nám pouštěl muzi-
ku hasič Petr. Zlatým hřebem bylo předvedení tance z py-
žamového bálu naší obecnickou skupinou krásných zku-
šených žen a dívek. Tanec nazvaný Žena ve víru života
aneb přeměna ženy, se jim i v improvizované sestavě pove-
dl a byl odměněn potleskem. Poté už jsme se odebrali
do Staročeské hospody, kde nám hrál celý večer skvělý
harmonikář Milan Černohorský. Mně nezbývá nežli podě-
kovat všem organizátorům i „pomocnému prsonálu“,
za výrobu jako vždy skvělé polévky a jitrnic Tondovi,
Pepovi, Janě, Zdeně, Slávce, Mildovi, Jirkovi, Zdeně a Evě,
taky všem, co ohřívali, čepovali, tancovali, dělali lumpár-
ny i těm, kteří se přišli podívat. Stařešina Bečán  bs



OBECNICKÝ ZPRAVODAJ / Únor 2024 3



4 OBECNICKÝ ZPRAVODAJ / Únor 2024

ZPRÁVY Z LESNÍ SPRÁVY
Dále si Vás, všechny čtenáře Obecnického zpravodaje,

dovoluji krátce seznámit s místními lesními aktualitami.
Kůrovcová kalamita prozatím skončila; rok 2023 byl –

co se kůrovce týče – návratem před období sucha, tj. před
rok 2015. Budeme však „brouka“ i nadále bedlivě hlídat,
protože jeho schopnost se rychle namnožit – pokud nasta-
nou vhodné podmínky – je až neuvěřitelná. Momentálně
máme takřka veškeré kalamitní dříví (kromě čerstvých
vývratů z vánočních větrů) zpracováno, a tak můžeme
pokračovat v normálním hospodaření. Rokem 2024 nám
začíná nový lesní hospodářský plán na dalších 10 let a ten
nám mimo jiné určuje, kolik dříví smíme vytěžit, abychom
netěžili víc než je přírůst. To znamená abychom jednak
prováděli výchovu v mladších porostech (probírky) a jed-
nak těžili zralé porosty určené k obnově. Již druhým ro-
kem nebudeme těžit formou holosečí, ale v různé intenzitě
proře	ovat porosty tak, aby se dostalo světlo a vláha mezi
koruny stromů. Následně zde začne postupně vznikat
spodní patro náletu různých dřevin. Listnáče a jedle se bu-

dou vnášet většinou uměle formou podsa-
deb. Tam, kde jsou takto připravené po-

Jubilanti
Blahopřejeme všem jubilantům,

kteří slaví či budou slavit
své narozeniny v měsíci únoru a březnu.

V této rubrice budou uveřejňovány jména jubilantů
(pokud nám k tomu dají písemný souhlas).

Obecní úřad Obecnice

Zahájení výstavy 2. 3. 2024 od 19 hodin
Podrbrdské muzeum - Rožmitál pod Třemšínem

(pokračování na str. 5)

rosty z minulosti a kde již existuje spodní patro z náletu,
opět v různé intenzitě tuto spodní etáž uvolňujeme, aby
mohla odrůstat. Naše parta dřevorubců by měla v zimním
období provádět tyto těžby zejména v okolí Kloboučku.
Tam se již pár desítek let hospodařilo podrostním způso-
bem a i za přispění efektu oplocení proředěných částí po-
rostů vznikly druhově bohaté nárosty. Většinu oplocenek
už jsme v loňském roce odstranili a letos bychom chtěli do
spodních etáží pustit více světla k lepšímu odrůstání mla-
dých nárostů. Těžba bude zaměřena na smrk, případně
modřín, takže v budoucnu bude určitě Klobouček a jeho
okolí mnohem více listnatý než byl v minulosti nebo než je
dnes.

V některých případech si veřejnost odvykla, že se těží
i zdravé dříví, a podivuje se tomu. Inu, les má mnoho ve-
řejně prospěšných funkcí, ale též má funkci produkční, což

V Z P O M Í N K A

Dne 24. února 2024 tomu bude

už 30 let, co s námi není náš milovaný bratr

Zdenda Čáp.

Tento smutný čas vzpomínáme i na maminku

Marii Čápovou a babičku Annu Hoškovou.

S úctou a láskou vzpomíná Katka s rodinou

ČESKÝ ČERVENÝ KŘÍŽ
Obecnice

zve dobrovolné dárce na

odběr krve
ve čtvrtek 14. března 2024

v Příbrami

Odvoz z Příbrami do Obecnice zajištěn.
Slavnostní předávání plaket se uskuteční

na Obecním úřadě v Obecnici.
Oběd a občerstvení bude
ve Staročeské hospodě.

DARUJ KREV – ZACHRÁNÍŠ ŽIVOT

Zveme nové dárce – pøijïte podpoøit správnou vìc!
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INFOCENTRUM VLS informuje

ZPRÁVY Z LESNÍ SPRÁVY
(dokončení ze str. 4)

znamená, že v době zralosti porostů nastává období „skliz-
ně“, tedy těžby. Po dřevě je v současné době poptávka
a zároveň je velice významnou obnovitelnou surovinou.
Na nás lesnících pak je, aby těžba proběhla tam, kde je to po-
třeba, při dodržení všech pravidel daných lesním zákonem,
prováděcími vyhláškami i vnitropodnikovými pravidly.

Většina těžeb se provádí pomocí těžebních strojů – har-
vestorů a vyvážecích souprav. Mnohdy si určitě říkáte,
jaký je po nich v lese nepořádek, vyježděné koleje apod.
Máte pravdu, ale technický pokrok postupuje i v lesnictví
a bez této těžké mechanizace se prostě dnes neobejdeme.
Navíc harvestorové uzly pracují v tzv. těžebních blocích –
několik lesních oddělení, kde je vyznačena a prováděna
těžba. Tam to potom skutečně vypadá dramaticky a tak je
lépe se těmto místům vyhnout, už jen kvůli pohybu těžeb-
ních strojů a odvozních souprav. Když však přijdete na
místa, kde řádil harvestor, po roce či po dvou, nepoznáte,
že tam někdy tyto stroje jezdily; příroda po nich všechny
stopy zahladí a les znovu vyroste… Pokud nepřijde větrná
nebo jiná živelná kalamita, měly by po novém roce soustře-
děné harvestorové těžby pokračovat na odvrácené straně
Třemošné nad hájovnou „U Slaniny“ a v okolí Skelné
Huti nad Lázem. Malý probírkový harvestor by pak měl
těžit hned za Obecnicí, nad Brůdkem a za Novými Chalu-
pami.

Tímto stručným zdůvodněním jsem chtěl všechny
návštěvníky lesa požádat o pochopení a toleranci, která
je nutná, pokud navštívíte místa s probíhající těžbou
a odvozem dříví.

V únoru to jsou již tři roky od vzniku kalamitní paseky
kolem silnice v Nových Chalupách. Na jaře 2022 zde byly

vysázeny sazenice dubu, lípy a javoru klenu. Objevily se
zde - vzhledem k bohatému stanovišti – i náletové dřeviny
různých druhů. Přesto ještě bude nutno na jaře některá
místa „vylepšit“ sadbou dubu. Problém je zde s nežádoucí
buření, takže bude nutno nadále paseku vyžínat. Paseka
není oplocená a porůznu se již začíná projevovat okus sa-
zenic a nárostů zvěří. Žádáme tedy opět všechny sousedy
občany, aby se vyvarovali jakéhokoliv přikrmování zvěře
(srnčí či jelení) na pasece, protože tím by ji sem lákali
a docházelo by k nežádoucímu okusu sazenic; pak bychom
museli paseku oplotit a znemožnit tím volný vstup
do lesa… Rovněž je v rozporu s lesním zákonem a
se slušným chováním, aby si občané na lesní půdě
zřizovali vjezdy, točny, parkovací místa, skladovali
jakýkoliv materiál nebo dokonce vyhazovali odpad-
ky! A to platí samozřejmě všude po okrajích lesa,
nejen v Nových Chalupách! Děkujeme za pochopení.

Na závěr připomenu, co můžete od lesní správy získat:
- palivové dřevo formou samovýroby – příslušní lesníci

na svých úsecích; zde nedošlo k žádné změně
- zvěřinu – Bc. Jan Svoboda, objednávky:

jan.svoboda@vls.cz, tel. 733 542 092
Václav Pernegr

V minulém čísle jsme Vás, drazí čtenáři, zvali k nám
do Infocentra Vojenské lesní správy na náš první work-
shop. Předně děkuji všem místním za hojnou účast a dě-
kuji vlastně i přepolním, kteří dorazili ze vzdálených okre-
sů, ačkoli ti si náš plátek asi nepřečtou.

Výroba  lojových pochoutek pro venkovní ptactvo se roz-
jela opravdu ve velké. Málem ani nestačily hrnce a jelikož
počty návštěvníků výrazně překročily počty personálu,
nesla se celá akce hodně na vlně udělej si sám. To však
nikterak neubralo na pozitivní náladě a díky aktivnímu
přístupu Vás všech se celé odpoledne náramně zdařilo.

Pro ty, které by vyrábění také zajímalo předkládám jed-
noduchý recept:
1. 100% hovězí lůj (čili škvařené hovězí sádlo, nedosolova-
né) rozpuste v hrnci na mírném plameni. Tento tuk se taví
při 40°C, nutno pořád míchat, nepřesmažit(!).
2. Nyní hrnec odstavte, pár minut počkejte a vmíchejte li-
bovolná semena, zejména slunečnice, proso, mák, drcené
ovesné vločky, vlašské ořechy, buráky. Můžete přidat i su-
šené larvy, např. bource moručového nebo potemníka
moučného. Lze použít i směs typu ptačí zob. Poměr by měl
být 1:1, tuk by neměl viditelně převažovat.
3. Směs je hotová. Umístěte hrnec do chladu a vyčkejte na
přiměřené ztuhnutí. Občas promíchejte. Když tuk opět
bělá a kaše hodně zhoustla, přejděte k poslednímu kroku.
4. Tvorba příkrmů. Nejjednodušší je asi uhmatat koule na
provázek. Opravdu čím víc se mačká, tím lépe drží. Výbor-

ně poslouží rozevřené
borové šišky, stačí směs
namačkat a na prováz-
ku pověsit. V podstatě
ale můžete naplnit co-
koli, fantazii se meze
nekladou. Kelímek od
jogurtu vytvaruje zvoneček, rolička od toaletního papíru
zase salámek. Využít se dá i starý hrnek, zavěšený za ucho
na stromě... vypadá až malebně. A do každého produktu
ještě strčte bidýlko z kusu klacku, větvičku nebo alespoň
špejli.
5. Jakmile je tuk úplně ztuhlý, můžete servírovat!

Sýkorky, vrabci, kosáci, brhlíci, pěnkavy. Možní také
zvonci, stehlíci a čížkové jsou u nás potenciálními strávní-
ky. Ruku v ruce s tím, jak člověk přetváří krajinu k obra-
zu svému, jim však ubývá prostor k vlastnímu hnízdění
a mizí i zdroje přirozené potravy. Právě proto je tak dobré
ptáčky  přikrmovat, je to v podstatě jediná okamžitá
a účinná forma pomoci. Vysoká účast však prokázala,
že přes všechny vlastní těžkosti na tyto malé sousedy ne-
zapomínáme a za to všem v pomyslné ptačí řeči děkuji po-
druhé.

V následujícím čísle se dozvíte, čemu se budeme věnovat
příště...

Přeji spokojené ptactvo a plná hnízda!
Kristýna Brokešová
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MLADÝ HASIČ - BRDŠTÍ TETŘEVI

Hezký den milí  čtenáři,
první letošní měsíc je za námi a plesová sezóna v plném
proudu. Co se v lednu vlastně událo? Nás se týkaly tento-
krát 2 akce. V sobotu 13. 1. od 15 hodin se konala Výroční
valná hromada na hasičárně. Této schůze se mají účastnit
všichni členové SDH. Více informací o této akci v rubrice
SDH. Já jen doplním, že se zúčastnilo 15 mladých hasičů.
Po hlavním programu a občerstvení mě 8 dětí přemluvilo,
že chtějí na hasičárně zůstat přes noc. Já pro děti udělám
všechno, takže se jim to povedlo pomalu na první dobrou.
Celý zbytek akce jsme si společně užili. Ráno si děti samy
ohřály guláš, společně posnídaly a odebraly se domů.
Druhou akcí 27. 1. byla Zimní soutěž v Březnici v kultur-
ním domě. Celkově jsem od nás přihlásil 13 dětí a vytvořil

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ Obecnice
Zdravím všechny čtenáře Obecnického zpravodaje!

U hasičů bývá přelom roku dobou pořádání Výročních
valných hromad sborů. Ta naše se konala v sobotu 13. led-
na od 15 hodin na naší hasičské zbrojnici. Na tuto schůzi
byli pozváni všichni členové. Kdo přijde, může s námi po-
hovořit o uplynulém roce a hlavně se dozví, co již plánuje-
me. A všichni víme, že toho nebude málo. K 1. lednu náš
sbor čítá 86 členů, což je za mé působení u hasičů vůbec
nejvíce. Naše letošní valná hromada musela být volební,
protože vzhledem k zániku či změně působení některých
členů jsme je potřebovali přehodit, abychom mohli být
jako výbor po většinu usnášení schopní. Náš výbor se i na-
konec rozrostl na 9 členů + tři členové revizní komise.
Všichni víte, že naše hasičská zbrojnice není tak velká.
Nějak jsme se tam naštěstí vešli. Už se moc těšíme, až se
zrealizuje stavba nové, kde budeme mít větší zasedací míst-
nost oproti této. Všem zúčastněným děkuji za krásné od-
poledne a i všem, kteří se v neděli účastnili úklidu. Vše
jsme zvládli na jedničku.

Z hlediska výjezdů bylo toto období klidné, a tak jsme se
v sobotu 10. února mohli všichni sejít na masopustním
průvodu. Zde jsme se zúčastnili i s dětským družstvem.
Naše družstvo mělo i scénku při průvodu... byl vyhlášen
poplach, kde byl simulovaný zásah při požáru domova dů-
chodců. Samozřejmě, že všichni byli zachráněni. Následně
se průvod přesunul na „plac“, kde probíhal ostatní pro-
gram, který jsme s naší aparaturou ozvučovali. Po skon-
čení oficiálního programu jsme pomohli uklidit a následně
se přesunuli do hospůdky, kde se zpívalo do večerních ho-
din.

Masopustní víkend byl v plném proudu a v neděli se ještě
konal Dětský karneval, který jsme také ozvučovali. Pro
děti bylo připraveno mnoho soutěží, kterých se všichni
účastnili. Každý si donesl nějakou odměnu. Čas ubíhal
velice rychle a ty dvě a půl hodiny uběhly jako voda. Když
by průvodci programem „Ferda a Ferda“ neukončili kar-
neval, tak snad by se tancovalo ještě te	. ☺  Vždy jsme
rádi, že můžeme přispět k dětské radosti.

Již pomalu spřádáme plány, co všechno letos podnikne-
me. Doufám, že když budeme pořádat akci v Obecnici, při-
jdete nás podpořit... když pozorujete naše zápolení, pro
nás to je moc příjemná podpora.

Přeji Vám všem krásný únor a za měsíc opět zde.
Petr Zima

jednatel SDH Obecnice

3 družstva. Dvě mladších a
jedno starších. Startovala
pětičlenná družstva. Každé
absolvovalo 7 stanoviš�.
Na každém bylo něco, co se
s dětmi společně učíme. Ně-
které byly na čas, jiné zase
znalostní. Celkově ve všech
kategoriích bylo přihlášeno
43 posádek. Jak jsme se
umístili? Mladší 1 skončili

(pokračování na str. 7)



OBECNICKÝ ZPRAVODAJ / Únor 2024 7

MLADÝ HASIČ - BRDŠTÍ TETŘEVI

(dokončení ze str. 6)

Poj	me si zde společně vyzkoušet, jaké znáte topografické
a turistické značky.

1 Most, 2 Parkoviště, 3 Hotel, 4 Jeskyně, 5 Pramen,
6 Restaurace, 7 Nemocnice, 8 Propast, 9 Kostel, 10 Veřejné
tábořiště, 11 Turistické informace, 12 Muzeum, Galerie,
13 Zřícenina, 14 Močál, Bažina, 15 Vodní mlýn, 16 Minerální
pramen, 17 Hrad, zámek, tvrz, 18 Turistický rozcestník,
19 Lyžařský vlek, 20 Naučná stezka, 21, Samostatné
budovy, 22 Turistická stezka, 23 Cyklostezka, 24 Železniční
stanice, 25 Hájovna, myslivna.

Plánované akce:  17. 2. - Zlatý nuget Bečánova

Lukáš Doležal
vedoucí mládeže

na 13. místě, mladší 2 na 16. místě, starší na 13. místě.
Může to vypadat na horší umístění, ale na to se tam
nehrálo. To, co naše děti předvedly, bylo úžasné. Je zase
vidět za ten rok obrovský posun a hodně znalostí. Jsem
na ně moc pyšný. Společně jsme prožili další skvělý hasič-
ský den.
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MATEŘSKÁ ŠKOLA v Obecnici
 

Říkává se sice „V lednu za pec si sednu“, ale to se vůbec
netýká dětí a učitelek z mateřské školy. Na první návště-
vu jsme se v lednu vydali do naší oblíbené knihovny ve
Spolkovém domě za tetou Šarlotou. Na Berušky čekaly
knížky o lidském těle, protože v tom čase měly ve školce
téma „Když kamarád stůně“. Na procvičování grafomoto-
riky se náramně hodilo vybarvování bacilů a kresba zdra-
vých potravin. Pěkně strávený čas byl zakončený pohád-
kou o zelenině.  Žabičky následně návštěvu spojily se svým
školkovým tématem „Z pohádky do pohádky“. Pro změnu
byl dlouhý stůl plný pohádkových knížek. Některé ještě
voněly novotou. Pohádkové příběhy byly nejen klasické,
ale i o mašinkách, hasičích, řemeslech a strašidlech. Vy-
právěli jsme si o oblíbených pohádkách, prohlíželi pěkně
ilustrované knížky. Vždy se ptáme, zda děti chodí s rodiči
do knihovny a čtou doma knížky. Myslíme si, že je velká
škoda, že odpovědi nejsou z většiny pozitivní. Ve školce
sice nahradíme navštěvování knihovny, ale zachumlání se
s dětmi do pelíšku a čtení pohádek a příběhů se společným
prožíváním, povídáním jenom pro jedno jediné dítě, to ne-
dokážeme. V knihovně je pěkný výběr knížek, Šarlota je
všechny zná, umí poradit, umí děti zaujmout. Vyprávění
o pohádkách nám zpestřila zapojením dětí do pantomimic-
kého ztvárnění pohádkových postav.

Velkou lednovou
akcí mimo školku
byl lyžařský výcvik
na Monínci. Letos
se na něj vydalo 14
dětí a 3 učitelky.
Ubytovaní jsme byli
opět v penzionu Me-
ránek, ale většinu
dne jsme strávili na
výukové sjezdovce.
Letos jsme dětem

větší nespavci měli v osm hodin večer půlnoc. Vydařený
lyžák nám pokazily bacily, které se prohnaly naší partou
předposlední den a někteří museli předčasně odjet. Každo-
pádně jinak hodnotíme lyžařský výcvik jako úspěšný
a určitě si ho zase za rok zopakujeme.
Ve školce máme již za sebou i rejdění masek, zvířátkový
karneval. Sešli jsme se všichni v převlecích, Žabičky v jed-
noduchých zvířecích maskách, které si vyrobily ve školce
a dopoledne v rolích zvířátek jsme si moc užili. Nechyběla
oblíbená židličková hra, která prověřila nejen postřeh
a rychlost hráčů, ale i jejich schopnost smířit se s neúspě-
chem. Nemohla chybět ani karnevalová diskotéka, jejímž
vrcholem byl, jak jinak, ptačí tanec.

zajistili moníneckou lyžařskou školu a rozhodně jsme ne-
litovali. Rodiče měli možnost každý večer se podívat na své
děti na fotkách, které jsme uveřejňovali ve školkové apli-
kaci. Viděli děti, které měly ve tvářích soustředění, ale
hlavně radost ze všech pokroků, které na lyžích udělaly!
Každé dítě se během tří dnů hodně posunulo. Lyžařská
školička nám poskytla výborné zázemí v odpočinkové
místnosti, kde jsme se mohli nasvačit, toaleta byla po ruce,
instruktoři milí a trpěliví. Děti byly opravdu za celý den
vysportované (lyžovaly dopoledne i odpoledne) a i ti nej-

Pranostikou jsme začali, pranostikou končíme. „Únor
bílý, pole sílí“ – nejen pole, ale i děti by jistě uvítaly ještě
nadílku sněhu. Uvidíme, co nám přinese postní čas.
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MASARYKOVA ZÁKLADNÍ ŠKOLA v Obecnici

Bruslení

Konec prvního pololetí žáci naší školy strávili na Zim-
ním stadioně v Příbrami.

Žáci byli rozděleni na dvě skupiny, nejprve si zabruslili
žáci I. stupně, poté je vystřídali starší žáci. Plnili jsme tak
povinné výstupy školního vzdělávacího programu. Někte-
ří žáci na ledě stáli poprvé, ale to vůbec nevadilo. Paní
učitelky se jim věnovaly, aby se ledu nebáli. Pro nejmenší
děti jsme využili hrazdičky, které jsou na ledě k dispozici.
Starší žáci nás pak vystřídali, chlapci si zahráli i hokej,
děvčata z druhého stupně zdokonalovaly své bruslařské
dovednosti.  Děti si bruslení moc užily, přály si, abychom
na led vyrazili ještě jednou. Tak snad se zadaří ☺. K žád-
ným úrazům nedošlo, vše proběhlo v pořádku. Těšíme se
na další školní sportovní akce. Mgr. Jana Pokorná

Sportovní turnaj ve vybíjené

Dne 29.1. proběhl v naší tělocvičně turnaj ve vybíjené
pro vybrané a přihlášené žáky I. stupně. Na začátku tur-
naje paní zástupkyně vysvětlila pravidla hry, poté si žáci
losovali, do kterého družstva budou patřit. Celkem jsme
vytvořili 6 družstev. Paní asistentka Kateřina Duchoňová
nám vytvořila perfektní výsledkovou tabuli. Žáci si zvolili
název družstva, kapitána a nahrávače. Družstva mezi se-
bou zápasily 5 minut. Boj to byl opravdu vyrovnaný, ně-
které týmy měly stejný počet bodů, a tak rozhodlo až  pro-
dloužení. Samozřejmě, že vyhrát mohla jen tři družstva.
Nakonec vyhrálo družstvo s názvem Blesci, druhé místo
obsadili Pusheeni, třetí místo patřilo Vybíječům. Na pře-
šlapy a regulérnost hry dohlížely paní učitelky – J. Hájko-
vá, J. Vrobelová. Paní zástupkyně S. Vlková byla hlavní

rozhodčí. Paní učitelka J. Pokorná měřila stanovený čas.
Ocenili jsme výkony prvňáčků, kteří se pěkně zapojili.
Důležité bylo, že děti odpoledne strávily sportem. Fandit
přišel i jeden tatínek prvňáčka a děti z družiny s paní vy-
chovatelkou Dominikou Polákovou. To se cení ☺.

Další turnaj žáků máme naplánovaný na Velikonoce.
Mgr. Jana Pokorná, Mgr. Jana Hájková,

Kateřina Duchoňová

Neviditelná výstava

Turnaj v přehazované

Dne 7. 2. 2024 ve 14.20 hodin se ve škole T.G. Masaryka
v Obecnici konal dívčí turnaj v přehazované. Tři družstva
mezi sebou odehrála mnoho zápasů, dokud se nerozhodlo
o nejlepším výsledku. Nakonec se na zlatém místě umísti-
lo první družstvo, které si vedlo opravdu skvěle. Krásné
druhé stříbrné místo obsadilo druhé družstvo a třetí bron-
zové místo získalo třetí družstvo. Všechny týmy si ve hra-
ní vedly velice dobře, a to včetně třetího družstva. Ne vždy
se vše povede. Všem dívkám děkujeme, že si i po školní
výuce přišly zahrát. Celé odpoledne jsme si moc užily.

Zuzana Kadlecová

Ve středu 31.
ledna jsme jeli
autobusem do
Prahy. V Praze
jsme nastoupili
do tramvaje
směrem k hrač-
kářství a herně
Hamleys, tam
se nám moc lí-
bilo. Měli tam
plno hraček,
jako například
plyšáky, pisto-
le, Lega a další.
Ale neprodáva-
li tam jen hrač-
ky, měli tam i
různé automa-
ty a zrcadlová
bludiště. Po ná-
vštěvě Ham-
leys jsme šli na
Neviditelnou výstavu, kde jsme si poslepu zkoušeli hry,
pomůcky do kuchyně, měřítka na peníze a stroj na psaní
pro nevidomé. Poté nás rozdělili do skupin. Procházeli
jsme místnostmi, kde byla úplná tma. Místy jsem se i bála,
že do něčeho narazím, motala se mi i hlava. Procházeli
jsme obývacím pokojem, kuchyní, náměstím a lesem. Ne-
vidomí jsou dobří, já bych to nedokázala ani den. Na kon-
ci výstavy nám provádějící odpovídali na dotazy. Výlet do
Prahy jsme zakončili návštěvou McDonalds. Každý si dal,
to co má nejraději, pro nás to byl burger Single Big Toasty
Bacon.

Cesta autobusem uběhla rychle. Neviditelnou výstavu
doporučuji navštívit. Viktorie Nelibová, 5. ročník
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Knihovna – Spolkový dům Obecnice

„Čtení je pro mysl, co je cvičení pro tělo.“
Joseph Addison

Druhý měsíc roku se blíží ke konci a nás čekají pomalilin-
ku delší dny. Tím pádem nastane i více možností, jak si je
zpestřit. Přečtěte si, co se u nás dělo pěkného, co se chystá
a na co se můžete těšit. Děkuji za přízeň a těším se na vidě-
nou při nějaké akci. ☺

Co se dělo a právě děje?

Nové čtivo

Od února jsou v knihovně k mání knižní novinky. Většina
knih je dětských, ale dostalo se i na věrné čtenářky z řad
dříve narozených. Pro ně jsem zakoupila sérii Sedm sester
od oblíbené autorky Lucindy Riley. Máte se dámy
na co těšit. Dětské nové knihy zveřejním na FB profilu.

KnihoŠpuntíci v knihovně

DĚTSKÝ
KARNEVAL
s Ferdou
a Ferdou

Karneval je za námi
a opět se parádně
vydařil.
Děkuji všem, kteří
dorazili a vesele se
bavili. A také všem,
kteří si dali práci
s přípravou kostý-
mu. Všem vám to
moc a moc slušelo!

Setkání s malými „čte-
náři“ proběhlo i v úno-
ru. Opět se nás sešlo
tak akorát a bylo nám
fajn. Nechybělo malé
muzicírování, povídání
a pohádka. Tentokrát
O třech prasátkách.

Další setkání bude 12. března od 10 hodin.
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Kroužek VŠEZNÁLEK

Kroužek Všeználek probíhá nadále každé úterý, čtvrtek
a pátek. Pokaždé vznikají krásné a originální výtvory,
inu posu	te sami.

Na co se můžeme těšit?
Workshop Výroba svíček ze včelího vosku
– NOVÝ TERMÍN

Knihovna  (dokončení ze str. 10)

(pokračování na str. 12)

Ve čtvrtek 22. února od 17 ho-
din proběhne v knihovně workshop
Výroba svíček ze včelího vosku. Bu-
deme mít možnost zkusit si vyrobit
vlastní svíčku vícero technikami
tzv. máčením, rolováním mezistěn
nebo odléváním do forem. Vstupné je zdarma, protože akce
je podpořena dotací z EU. Prosím o nahlášení účasti osob-
ně v knihovně nebo telefonicky.
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Drátkování v knihovně

Ve čtvrtek 29. února od 17 hodin proběhne v knihovně
kurz drátkování. Vyrobíme si drátkovanou dekoraci v jar-
ním nebo velikonočním motivu. Prosím zájemce o nahlá-
šení v knihovně. Vstupné na kurz ZDARMA, cena za ma-
teriál 80 Kč/výrobek.

va, přírodu krásného a málo objeveného Chiapasu, histo-
rii Mexico City a pokocháme se i severem Mexika. Nevyne-
cháme šnorchlování na Mezoamerickém korálovém útesu,
aztécké i mayské pyramidy, spoustu zvířat, jídla, mayskou
kulturu, katedrály, katakomby, spoustu nádherných ale ne
tak známých cenotes. Vstupné ZDARMA. Foto by:  Deny
& Carol

Tradiční Bečánovská kraslice nově

i s Bečánovským jarmarkem v zahradě
knihovny

Knihovna  (dokončení ze str. 11)

Malování pomocí neurografiky

V pátek 15. března
od 16 hodin se opět
sejdeme v knihovně
a budeme relaxovat
u malování pomocí
neurografiky. Někte-
ří již znají a kdo ne,
může si přijít do
knihovny pro více
informací. Prozra-
dím jen, že tato technika je vhodná pro všechny, i pro ty,
kteří neumí malovat. Tentokrát bude téma Šamanský
déš�. Cena za lekci je 600 Kč. Lekce trvá min. 3 hodiny.
Prosím o rezervaci místa.

Cestovatelská přednáška s Deny & Carol
po 9 státech Mexika

Ve čtvrtek 21. března od 17 hodin na FAŘE se vydá-
me až za oceán do úchvatného Mexika. Na přednášce si po-
slechneme o téměř půlročním putování napříč Mexikem.
Dívky nám ukáží nejhezčí pláže Yucatánského poloostro-

OKÉNKO ze ŠKOLNÍ JÍDELNY

Vaření pod vedením šéfkuchaře Vítka

Dne 8. a 9. února, nás opět navštívil, náš dnes už známý šéfkuchař Vítek. S týmem kucha-
řek připravil první den své návštěvy celerový krém, pečenou vepřovou panenku, zelené a
žluté fazolky se slaninou a š�ouchaným bramborem, a jako druhý chod nám pomohl při-
pravit rýžový nákyp s jablky, který chutnal jako parádní štrůdl.

Druhý den jsme společnými silami připravili kuře kung pao s divokou rýží, a těsto-
viny s vegetariánskou boloňskou směsí.

Dva příjemně strávené dny utekly jako voda, zažili jsme
legraci i trochu adrenalinu, když onemocněly dvě naše kole-
gyně, ale vše se povedlo a všem strávníkům moc chutnalo! ☺

Těšíme se další možnou spolupráci a předání jeho bohatých
zkušeností.

Romana Srchová
vedoucí ŠJ

Příchod jara a Velikonoc opět
oslavíme společným zdobení
kraslic na tradiční akci Bečá-
novská kraslice. Tento rok
ale přibyde novinka a to, Be-
čánovský jarmark. Nejenže
si budeme společně zdobit různými technikami vajíčka, ale
také si vytvoříme krásnou atmosféru v podobě jarmarku,
kde si dáme něco dobrého k jídlu a pití. Budeme si moci
zakoupit něco pro radost, a také zde bude možnost vidět
práci dětí, které tvoří v rukodělných dílnách před filmo-
vým klubem nebo na kroužku Všeználek. Více informací
v březnovém zpravodaji, na FB stránce knihovny a na pla-
kátkách po obci. Tato milá akce proběhne ve čtvrtek
28. března od 10 do 16 hod. v knihovně a přilehlé zahra-
dě. Kdyby se chtěl někdo zúčastnit spolupříprav, nech� se
za mnou zastaví v knihovně. Děkuji. Šarlota Pokorná
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FOTOSTŘÍPKY Z MÉHO VANDRBUCHU

Benešov nad Ploučnicí

Dolní zámek

Zámecký komplex v Benešově nad Ploučnicí je jedinečnou ukázkou architektury z období přerodu vladislavské gotiky
a tzv. saské renesance. Ke dvěma renesančním zámkům, Hornímu, vystavěnému v letech 1522–1524 na základech gotic-
ké tvrze, a Dolnímu, vybudovanému ve třech etapách v období let 1540 až 1878, se pojí ještě kostel Narození Panny
Marie. Zámecké objekty mají renesanční štíty, věže, sály s žebrovými klenbami či dřevěnými trámovými stropy, tesaný
vstupní portál, arkýř aj. Historické centrum města zdobí řada zajímavých renesančních měš�anských domů.

Z cest Vás všechny zdraví Martin Jarolímek

Kostel Narození Panny Marie

Horní zámek

Náměstí Míru - Mariánský sloup
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LÉKAŘ A VY  •  Největší orgán našeho těla

Představuje asi 5–9 % váhy našeho těla a má
1,5–2 metry čtvereční. Je to naše kůže, „náraz- 

 

ník“, který chrání naše orgány před zevním prostředím
a měli bychom si ji proto hýčkat. Genetika rozhoduje o na-
šem fototypu. Existuje jich 6 a vyznačují se různou „bar-
vou“ pleti, obvykle s tím koresponduje barva vlasů a očí,
různou reakcí na sluneční svit, různou dispozicí k někte-
rým kožním nádorům… Kromě genetiky má samozřejmě
na kůži zásadní vliv zevní prostřední, pitný režim, stravo-
vání, kouření, spánek, hormonální situace nebo stárnutí.
Ale vra�me se k fototypům. Typ I má nápadně světlou ple�,
obvykle zrzavé vlasy a při pobytu na slunci se prakticky
vždy spálí. Typ II má světlou ple� a vlasy, často se spálí
a opaluje se do červena. Fototyp III má světle hnědou ple�
a tmavší vlasy, dobře se opaluje a spálí se výjimečně.
Typ IV má tmavé vlasy a oči, tmavší ple� a téměř nikdy
se nespálí. Typ V a VI má velmi tmavou kůži, černé vlasy,
typ indiánů nebo arabské populace, a nespálí se nikdy.
Hormonální vlivy se na kůži podepisují hned několikrát.
Jednak v pubertě se objeví různě silné projevy akné, v tě-
hotenství často pigmentové skvrny. Stáří v případě kůže
není jen „65+“. První viditelné známky stárnutí kůže
se objevují po 30. roce věku. Začíná to mimickými vráska-
mi, které nejprve vidíme při pohybech svalů, ale postupně
se zafixují a vidíme je i v klidu. Nejvíce jsou projevy stár-
nutí kůže vidět na obličeji, v dekoltu a na rukou. Ztrácí se
pevnost a pružnost kůže, mění se elastická vlákna, mění
se skladba podkoží a kůže se ztenčuje. Projevy stárnutí
kůže trápí asi víc ženy než muže, ale to, co může potrápit
všechny je výskyt kožních onemocnění, třeba lupenky,
atopického ekzému, bradavic… Největším strašákem jsou
asi kožní nádory, kterých existuje několik typů, a kromě
genetické dispozice v podobě fototypu mají svůj rizikový
faktor – sluneční záření. Čím nižší fototyp, tím je nižší
produkce ochranného melaninu a tím větší riziko spálení
kůže působením UV záření. Kůže si spálení pamatuje
a nebezpečné změny se mohou objevit až po letech. Děti do
dvou let by neměly být vystavovány přímému slunci a vidi-
telné části těla by měly být chráněny krémem s faktorem
30–50. Mezi ochranou 30 a 50 není velký rozdíl, ale rozdíl
ochrany mezi faktorem 15 a 30 je značný. Nejzhoubnější
nádor kůže je melanom. V dětském věku se prakticky
nevyskytuje, ale jak bylo řečeno, kůže si naše zacházení
pamatuje, a i chronické vystavování slunci bez ochrany
např. u zemědělců, stavebníků nebo třeba pokrývačů nám
jednou spočítá. Pracovní proces pro nás není opalování,

Karel Škréta
Letos je to 350 let, co zemřel zakladatel českého barokního malířství Karel Škréta. Žil v letech
1610 až 1674 a celé jeho jméno bylo Karel Škréta Šotnovský ze Závořic.
Po Bílé hoře odešel v roce 1628 do Saska a poté do Itálie, kde studoval malbu a čerpal náměty,
které pak využil po návratu do Čech. Jeho velké náboženské obrazy zdobí mnohé kostely a kláš-
tery. Maloval také portréty šlechticů, církevních hodnostářů i měš�anů. Malíř je pohřben v kos-
tele sv. Havla v Praze.
Některá díla tohoto malíře můžete v současnosti až do 8. 5. 2024 vidět na výstavě „Baroko
v Bavorsku a Čechách“ v Národním muzeu v Praze. Je otevřena denně od 10 do 18 hodin.

E.T.

a tak si s ochrannými
krémy moc hlavu nelá-
meme. Výhodou pobytu
na slunci je vlastní vý-
roba vitaminu D. Ale
pro potřebné množství
nám stačí 10–30 minut
pobytu na slunci s ne-
namazanou kůží paží a

ČESKÝ ČERVENÝ KŘÍŽ
Obecnice

vás  zve  na

výroční členskou schůzi
ve čtvrtek 4. dubna 2024 od 17 hodin
na Obecním úřadě v Obecnici

Beseda s paní MUDr. Evou Svobodovou

Občerstvení zajištěno

Těšíme se na vás.                  Za ČČK Obecnice

Michaela Uzlová a Veronika Kindlová

stehen dvakrát týdně. Jeho tvorba závisí i na věku, fototy-
pu, denní a roční době a bude asi na místě spíše jeho dopl-
ňování formou kapek nebo tablet. Statistiky říkají, že roč-
ně onemocní melanomem asi 3500 pacientů, ale současně
se zatím i přes stoupající výskyt drží úmrtnost na stejné
úrovni. Je to spojeno s tím, že se diagnostikují dřívější sta-
dia. Nejlepší je ale nemoci předejít. Asi všichni najdeme na
své kůži různé pigmentové skvrny, „mateřská znaménka“,
hrbolaté útvary, které jsou obvykle celý náš život stejné.
Ale ve chvíli, kdy zaregistrujeme jakoukoli změnu barvy,
velikosti, tvaru okrajů, nebo místo začne svědět nebo za-
krvácí, mělo by nás to dovést ke kožnímu lékaři. Největší
orgán našeho těla si naši pozornost rozhodně zasluhuje.

Z veřejných zdrojů
upravila Drsvo
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OBEcnický KLUb OTUžilců při TJ Slavoj

Ze zápisníku otužilce | Leden ve znamení ledové Sázavy...
Je počátek nového roku, roku 2024, kdy se počasí střídá

ledové mrazivé s teplejším mokrým. U nás v klubu máme
leden spojený s přechodem do 2. poloviny sportovní otuži-
lecké sezóny a dosud i s tím, že už nemíváme vidinu žádné-
ho závodu. Tak tomu bylo do této naší aktuální. Napláno-
vali jsme si totiž 2 závody – jeden v Mostu (který jsme
nestihli) a druhý na a v Sázavě. O tom se trošku rozepíšu.
Příhlášky byly podány včas a na naši obvyklou králov-
skou trasu 250 metrů volným stylem. Pro všechny z nás
volný styl znamená oblíbená prsa, tedy styl, kdy se dá
ještě čerpat trošku tepla z hlavy, která bývá často chráně-
ná plaveckou čepicí ze silikonu nebo neoprénu. Cíl byl jas-
ný … natrénovat, dojet, zúčastnit se a přežít. Samozřejmě
ještě přijet domů. Termín závodu byl zvolen na sobotu,
3. února 2024 v městečku Sázava a v řece - jak překavpivě
- Sázava. Registrace byla umístěna v místní základní ško-
le, která musím říci je velmi hezká, rozlehlá a hned u vody.
Čas příjezdu jsme zvolili takticky opět cca 1 hodinu před
ukončením registrace, abychom se zbytečně nestresovali
prodléváním v chladném počasí někde venku. Tento závod
nám dával pár výhod oproti ostatním, které jsme dosud
absolvovali. První výhodou byl - a vězte, že je to výhoda,
na kterou se rychle zvyká - start naší výplavby na začátku
závodu, tedy hned po 100kařích. V ostatních závodech
jsme zvyklí, že nejprve jdou stovkaři, poté kilometraři,
pak sedmsetpadesátkaři (pokud jsou), poté pětistovky no

přivázaná ke stromu, po kterých jsme měli sručkovat
do vody. Dno bylo dle zdání příkré do hloubky. Ale pře-
svědčili jsme se, že tak hluboko tam nebylo … po prsa…
Ale proud byl fakt znatelný. A voda? Oficiálně měla 3oC,
hodinky mi, ale ukázaly 2oC. A opravdu byla ostrá a řeza-
la. V cíli na nás čekaly kamenné schůdky na břeh, které
měly u dna asi 0,5 m jemného bláta, do kterého jsme se
hned a důkladně bořili. Na břehu opět růžoví jako prasát-
ka s klepajícími zuby o sebe. Dlouho jsme se nezdržovali.
Rychle do auta, převléknout a na oběd. Po obědě odjezd,
aniž bychom počkali na finální vyhlašování výsledků.

Sázavský závod v nás zanechal dojem. Dojem, jaký
máme ze závodů v Holoubkově, popř. část týmu z letošní
Lulče. Prostě příjemný závod s vřelou atmosférou a hez-
kými kulisami okolí. V příští sezóně se tam určitě zase
vydáme.

No a co dál? Výkony v nás probudily odvážné myšlenky
a potvrdili jsme si, že z kraje března se vydáme do Liberce
opět na jednu premiéru. Tak nám držte palce. 3/4 týmu chce
plavat delší tra� - 500 metrů. Tak uvidíme jak se to povede.

Ještě bych chtěl zmínit a pochlubit se troškou statistik.
Náš tým, jak jistě víte z předchozích kapitol mého deníku,
je členem Českého svazu plaveckých sportů, tj. oficiální
celostátní organizace zašti�ující nejenom zimní plavání,
ale plavecké sporty vůbec. Můžeme se podívat jak si v této
organizaci vedeme mezi týmy, které se zabývají zimním
plaváním. Základními stránkami o našem sportu najdete
zde: Web zimního plavání - https://zimni-plavani.info.
Výsledky, bodování a různé jiné statistiky je možno zobra-
zit si zde: https://bodovani.zimni-plavani.info.
A jak si tedy vedeme?
1. Kde jsme mezi týmy celkově:

- Z celkem 86 registrovaných týmů v ČR jsme na krás-
ném 32. místě se 14 starty a 581,5 body. Jen pro zajíma-
vost máme 4 plavce. Zajímavost trochu protáhneme
a uvedeme, že
- 1. místo má – překvapivě – oddíl 1. PKO Praha se 754
starty a 216 plavci.

2. Jak si vedou naši jednotliví plavci ve svých věkových
kategoriích?
- Honza Masopust: věková kategorie 30–39 let muži,
26. místo z 62 mužů, 223 bodů, 4 starty v letošní sezóně.
- Radka Synáčová: věková kategorie 40–49 let ženy,
40. místo z 95 žen, 212,5 bodů, 4 starty v letošní sezóně.
- Petr Pabouček: věková kategorie 40–49 let muži,
60. místo ze 136 mužů, 158 bodů, 3 starty v letošní sezóně.
- Jiří Oktábec: věková kategorie 40–49 let muži, 63. mís-
to ze 136 mužů, 146 bodů, 3 starty v letošní sezóně.
Sami vidíte, že čím víc plaveme, tím víc bodů máme,

takže v příští sezóně se zaměříme na více závodů, počínaje
Punkevními jeskyněmi, přes Luleč, Holoubkov, Plzeň,
Prahu, Most, Sázavu, Liberec, Náchod až po nějaké roz-
plavby, které nás drnknou do nosu.

Pro ty, kdo by se chtěli osvěžit v parných únorových
dnech, máme dobrou zprávu. V našem SPA resortu Rezer-
vace Obecnice je nejčastější lednovou teplotou krásných
0,5 stupně Celsia. Což se dá považovat za prudce osvěžují-
cí vodu, která omývá břehy našeho milovaného betonové-
ho koupaliště z 60 let minulého století.

Děkuji všem, kteří nám fandí a přeji, abyste měli stále
veselé dny.  Mějte se fajn. Jirka „cebek“ Oktábec jr.

a až za dlouhých
pár hodin jdeme my
dvěstěpadesátkaři.
Takže tam většinou
vymrzneme na bře-
hu noo a potom ve
vodě. Druhou vel-
kou výhodou bylo,
že jsme plavali po
proudu vody v Sá-
zavě. Což mělo za
následek nespočet osobáků nejednoho z nás. Posu	te sami
naše výsledky:

Radka se mezi ženami umístila na trati 250 metrů
na krásném 4. místě s časem 4:53,0 - obdržela 57,0 bodů
do svého konta.

Honza se na trati 250 metrů mezi muži umístil na krás-
ném 2. místě (celkově na 3. místě) s časem: 4:03,8 za což
si připsal 59,0 bodu. No a já? … Já jako vždy uzavíral
peloton našeho týmu na chvostu, klábosíc s přespolními
a proudem jsem se nechal hnát v tempu v našem milova-
ném koupališti nikdy nedosaženém v čase: 5:18,4 minuty.
Za mě je to životní výkon, za který děkuji všem vodníkům
a vílám z řeky Sázavy pod Sázavským klášterem u jezu.
I já jsem si připsal body na bod přesně 51,0 bodu.

Zajímavý byl
vstup do vody…
Stovkaři ho měli
vcelku příjemný
s koberečkem až
k vodě. My, dvě-
s t ě p a d e s á t k y,
už jsme u kobe-
rečku měli 2 lana
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Obec OBECNICE ❦ Hornictví

Vážení čtenáři,
historie obce jako taková bude pokračovat, ale abych neutekl dávné historii daleko, podíváme se na další témata, která
se obce týkají. Pokračujme nyní hornictvím... bs

(pokračování z minulého čísla zpravodaje)

Usedlost č. p. 70, má ještě vzpomínku na hamry. Se stro-
pu kuchyně visí prý hák, na němž se železo vážilo. Tento
domek zprvu náležel uhlířskému mistru, který byl nad
všemi hamry, ale ten jej „propálil“ (propil) a prodal Fr.
Sobotkovi, který byl mistrem na hamru poblíže usedlosti.

Hornictví v Obecnici

[1] O starém dolování u Obecnice je zachována zpráva
už z roku 1556, v níž se uvádí mezi kutištěm obecnická
jáma Reichentrost Fudtgrueben sambt Peiden Nechsten
Mossen Am Hasel Pergh (Fundgruben Reichentrost samt
beiden nachsten Massen am Haselberg), tj. nálezný důl
Bohaté potěšení s oběma nejbližšími měrami na Lískovém
vrchu; říkalo se zde „Na lískách“ (nyní Na horách). Jámu
řídil hormistr Lukáš Pergkman. Roku 1562 žádali těžaři
císaře o podporu na dolování v Obecnici. Podle starých lis-
tin (záznamy v Bergbuchu) zde byla šachta a štola, ale
výsledky těžení moc dobré nebyly. Na dole Reichentrostu
(Bohaté potěšení) se pracovalo docela dlouhou dobu.
V knize nedoplatků (Recessbuch 1553–1574) se uvádí, že
v Obecnici na Haselberku se kutalo ve dvou dolech,
Reichentrostu a Božím daru (stejnojmenný důl byl i na
Březových Horách). Hormistři na Bohatém potěšení byli
vesměs Němci. Na „Bohatém dole obecnickém“ těžila
zvláštní společnost do roku 1610. Později zde výhradně
dolovala obec příbramská, a to až do roku 1623, poté se
roku 1661 opět obec ujala dolování a v letech 1665-75 to
byl jediný důl, na němž se na příbramsku dolovalo. Arci-
vévoda (nejspíše Leopold I.) několikráte žádal císaře
Maxmiliána o finanční pomoc na ražení štol a větrání
šachty. Sám přispěl 30 dolary. Štola tehdy dosáhla
250 sáhů délky (asi 448 m). I česká komora prosila, aby
obecnickým těžařům byl desátek (daň) na čas prominut.
Výsledky dolování byly hodně špatné, proto se práce
na dlouhou dobu zastavily. Roku 1748 se pokusil dobříš-
ský kníže Mansfeld o dolování, ale brzy toho zanechal. Pří-
bramští těžaři se na obecnický důl po něm ještě také vráti-
li, ale v roce 1760 doly úplně opustili. [2] V obecnické kro-
nice je uvedeno, že roku 1770 se na Bohatém dole pracova-
lo a dvorní komoří, který roku 1771 cestoval po českých
horách podal zprávu, ve které uváděl i informace o Obec-
nici. „Také v Obecnici třičtvrtě hodiny od Příbrami na pan-
ství hraběte Mannsfelda dobývá prý se olova a stříbra,
žíla je zde 4–5 palců mocná a táhne se od půlnoční strany
k polední a dědičná štola podsedá prý šachtu arcivévodky-
ně Marie Anny jen o 13 palců. Vedle šachty jest šibík,
na němž sedmnáct kovkopů a pumpařů pracuje ve stříbrné
rudě smíšené s blejnem…“ Roku 1772 byla šachta arcivé-
vodkyně Marie Anny vyspravena a byl na ní zřízen stroj
pro dva koně (žentour na čerpání vody). U šachty je připo-
mínán v písemnostech couk severojižní (rudná žíla). Měl
sice rudy, ale v celku byl chudý. I u nedalekých Ovčin
(směrem na Malý Drahlín) byla kutací šachta (patrně na
couku severním), o čemž svědčí dnes méně zřetelné odvaly.
Podobná šachtice bývala i na Dubové hoře za Novým Pod-

lesím. V tomto roce byly na šest let přenechány knížeti
Mannsfeldovi doly na železnou rudu u Brodu a u Žežic.
Protože v té době bylo pro nedostatek financí ohrožené
dolování na příbramských dolech, vyšlo nařízení z 18. dub-
na 1772, aby z královské Pražské horní pokladny byly na
hory vypláceny potřebné sumy. Týkalo se to i dolů obec-
nických, kterým dle požadavku bylo poskytnuto 400 zla-
tých, ale při dodávce stříbra byla vždy část srážena. Ještě
v roce 1775 bylo v Obecnici vytěženo 39 centů olova a
27 hřiven stříbra. V záznamech bratrské pokladny z roku
1775 se uvádí výtěžek z Obecnice: [1] „Item od Bohatého
Potěšení v Obecnici 29 zl. 47 a 1/2 kr.“ Současně je připsá-
no: „Hornímu chirurgu za pouštění žíly a tahání zubů roč-
ní plat 3 zl.“ V této době knížecí obecnický důlní správce
zamutoval (požádal o zapůjčení) na Třemošné u Kozičína,
ale také na příbramské Josefské žíle železné, nad Svatou
Horou a posléze i na Ševčinské žíle aj.

V září 1885 se začalo pracovat nedaleko okresní silnice
kousek od hřbitova na kutacích rýhách zvaných reše
v délce 447 m. Byly odkryty některé železné žíly, na jedné
z nich z připravená rudní měl (jemně rozemletá rudní
hornina) vykázala zlomek procenta stříbra. V roce 1813
se připomíná, že správci železných dolů dobříšského kní-
žete v Obecnici byla udělena dolová míra (tzv. železný důl
Karolinin) při odkryté železné žíle pod Březovými Horami
směrem k Příbrami, kde leží Pahorek. V okolí Obecnice
se nacházelo asi osm míst, která ještě kdysi znatelnými
haldičkami ukazovala místa připomínající zašlé kutání.
V novější době se přišlo při zakládání jámy v Obecnici
ve směru severním na starý zasypaný důl, blíže něhož se
propadla část cesty. V roce 1912 se rozhodlo báňské ředi-
telství v Příbrami, když se na staré haldě Marie Anna
nalezl leštěnec olověný, plavý a blejno zinkové, založit tam
novou šachtu, zvanou „Bohatá naděje“. Nejprve se na po-
vrchu zkoušelo třemi překopy. Poté se hloubila při silnici
šachta (5.2 m x 2.6 m). Za války (1915) nebylo uhlí ani
třaskaviny, proto se díl vytopil. Až zase v roce 1916 práce
byly znovu zahájeny. Poté v roce 1918 bylo dosaženo zasy-
pané staré šachty Marie - Anny. Vydatnější rudní žíla však
po 25 m vyhluchla. Nová šachta byla 59 m hluboká. Hnaly
se z ní dva překopy, na západ 80 m dlouhý a na východ
29 m délky. Od západního překopu byla hnána po žíle
chodba ke staré šachtě (i za ni celkem 653 m), ale bohužel
beznadějně. Nedostatek uhlí, ale například i potravin pro
hladovějící horníky, byl příčinou, že havíři práci několi-
krát zastavili. Po ukončení války veškeré práce byly
v Obecnici roce 1919 zastaveny. Poté byla šachta i s okol-
ními pozemky majetkem Dimitrije Lukjanoviče Šuliky,
posluchače pražské univerzity, bývalého velkostatkáře
na Ukrajině a jeho choti Růženy, roz. Schweigstillové,
učitelky v Příbrami.

Další informace se pokusím ještě časem doplnit.

Použitá literatura:

[1] Karel Valta, Po stopách utrpení a slávy hornictva na Příbram-
sku, 1936
[2] Kronika obce Obecnice
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TJ Slavoj Obecnice         STOLNÍ TENIS

Zdravíme všechny čtenáře Obecnického zpravodaje,
poj	me se podívat na naše poslední výsledky a na to jak se
nám daří v soutěžích. V českém poháru naše cesta bohužel
skončila již ve 2. kole na silných Lánech. Dále přinášíme
pozvánku na 1. turnaj o Obecnického Mistra a Mistryni.
Uvidíme se 23. 2. 2024 od 17.30 hodin!

TJ SLAVOJ OBECNICE – ČESKÝ POHÁR 23/24
Výsledky:
TJ Praskolesy „A“ – TJ Slavoj Obecnice „A“ 0:10
(body Obecnice – čtyřhry 1, Srch 3, Petráň 3, Vrátný 3)

Sokol Lány „A“ – TJ Slavoj Obecnice „A“ 9:1
(body Obecnice – Srch 1)

TJ SLAVOJ OBECNICE „A“ – DIVIZE
Tabulka: PU V R P K Skóre Body

1. TJ Sadská A 16 14 1 1 0 153:57 43
2. TJ Šanov 16 13 1 1 1 145:58 37
3. Spartak Čelákovice A 16 11 3 2 0 144:97 36
4. Sokol Hořovice A 16 9 2 5 0 133:107 29
5. Sokol Králův Dvůr A 16 8 1 7 0 116:116 25
6. TTC Kladno  A 16 8 1 7 0 114:121 25
7. Sokol Mnich. Hradiště B 16 6 3 7 0 126:114 21
8. TTC Brandýs n.L A 16 6 2 8 0 103:127 20
9. Slavoj Obecnice  A 16 5 2 9 0 115:132 17

10. KST Rakovník  A 16 4 3 9 0 109:136 15
11. TJ Neratovice A 16 2 1 13 0 73:146 7
12. Lokomotiva Zdice A 16 0 0 16 0 40:160 0

Výsledky:
TJ Slavoj Obecnice „A“ – Mnichovo Hradiště „B“ 10:8
(body Obecnice – čtyřhry 1, Srch 3, Jaroš 2,
Vrátný 2, Dlouhý 2)
TJ Slavoj Obecnice „A“ – TTC Kladno „A“ 6:10
(body Obecnice – Jaroš 3, Vrátný 2, Sýkora 1)
Lokomotiva Zdice „A“  - TJ Slavoj Obecnice „A“ 1:10
(body Obecnice – čtyřhry 2, Kadeřábek 3, Vrátný 2,
Jaroš 2, Dlouhý 1)

TJ SLAVOJ OBECNICE „B“ –
KRAJSKÁ SOUTĚŽ 1. TŘÍDY SK. B
Tabulka: PU V R P K Skóre Body

1. Sokol Mníšek pod Brdy A 16 11 1 4 0 143:98 34
2. Sokol Lány A 16 11 1 4 0 146:114 34
3. SK Březnice  A 16 10 2 4 0 137:101 32
4. TTC Kladno  B 16 10 1 5 0 131:99 31
5. Slavoj Obecnice B 16 10 0 6 0 122:101 30

Návrat Petra Steinera přinesl C týmu 6 bodů!

6. Spartak Rožmitál p. Tř.  A 16 8 1 7 0 132:119 25
7. TJ Úholičky A 16 7 3 6 0 123:111 24
8. Sokol Hudlice  A 16 6 2 8 0 108:122 20
9. Sokol Stochov-Honice A 16 6 2 8 0 118:123 20

10. Sokol Buštěhrad  A 16 6 1 9 0 113:131 19
11. Sokol Hořovice B 16 3 1 12 0 97:145 10
12. Sokol Dříň A 16 0 1 15 0 53:159 1

Výsledky:
TJ Slavoj Obecnice „B“ – Mníšek p. Brdy „A“ 10:8
(body Obecnice – čtyřhry 1, Sýkora 3, Kadeřábek 3,
Hála 2, Herink 1)
TJ Slavoj Obecnice „B“ – Sokol Lány „A“ 4:10
(body Obecnice – Hála 2, Herink 2)
Sokol Buštěhrad - TJ Slavoj Obecnice „B“ 3:10
(body Obecnice – čtyřhry 1, Sýkora 3, Herink 3,
Lukeš 2, Hála 1)

TJ SLAVOJ OBECNICE „C“ –
KRAJSKÁ SOUTĚŽ 2. TŘÍDY SK. D
Tabulka: PU V R P K Skóre Body

1. Lokomotiva Zdice B 16 13 1 2 0 154:100 40
2. TTC Příbram   A 16 12 0 4 0 139:91 36
3. Tatran Sedlčany B 16 10 2 4 0 140:98 32
4. SK Březnice B 16 9 1 6 0 135:117 28
5. Sokol Mníšek pod Brdy B 16 7 1 8 0 119:129 22
6. SK Viktorie Ořech  A 16 7 1 8 0 122:126 22
7. Viktoria Vestec A 16 6 3 7 0 122:129 21
8. TJ Olešná A 16 6 2 8 0 111:130 20
9. Sokol Příbram 16 3 6 7 0 112:131 15

10. Slovan Lochovice  B 16 4 3 9 0 116:139 15
11. Slavoj Obecnice C 16 4 1 11 0 102:138 13
12. Sokol Hořovice C 16 3 3 10 0 107:151 12

Výsledky:
Sokol Příbram - TJ Slavoj Obecnice „C“ 10:3
(body Obecnice – Petráň 2, Tůma 1)
TJ Slavoj Obecnice „C“ – SK Viktorie Ořech 10:7
(body Obecnice – čtyřhry 1, Vacura 4, Steiner P. 3,
Tůma 2)
TJ Slavoj Obecnice „C“ – Mníšek p. Brdy „B“ 10:4
(body Obecnice – čtyřhry 2, Vacura 3, Tůma 3,
Steiner P. 1, Petráň 1)

Návrat Petra Steinera přinesl C týmu 6 bodů
(pokračování na str. 18)
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TJ SLAVOJ OBECNICE „D“ –
OKRESNÍ PŘEBOR
Tabulka: PU V R P K Skóre Body

1. SK Březnice  C 16 15 0 1 0 216:72 45
2. TJ Tatran Sedlčany C 16 14 0 2 0 225:63 42
3. TJ Spartak Rožm. p. Tř.B 16 10 1 5 0 165:123 31
4. SK Chraštice 16 9 1 6 0 155:133 28
5. SK Klučenice A 16 8 2 6 0 148:140 26
6. TJ Sokol Hluboš-Paseky 16 8 1 7 0 150:138 25
7. TTC Příbram B 16 8 0 8 0 171:117 24
8. TJ Sokol Drahlín A 16 7 2 7 0 155:133 23
9. TJ Sokol Voznice A 17 7 2 8 0 137:169 23

10. TJ Slavoj Obecnice D 16 4 2 10 0 99:189 14

(dokončení ze str. 17)

TJ SLAVOJ OBECNICE

Vás  s rdečně  zve  na

1. TURNAJ

O OBECNICKÉHO MISTRA a MISTRYNI
ve STOLNÍM TENISU

pořádaný v pátek 23. 2. 2024
Zveme všechny, kteří žijí v Obecnici nebo jsou členy

oddílu stolního tenisu Slavoje Obecnice.

Místo konání:  Tělocvična MZŠ Obecnice (č. p. 255)

Hraje se na 9 stolech značky Butterfly, Space Saver.

Začátek akce:
prezentace 17.30 – 18.00 hod.  |  losování 18.00 – 18.15 hod.  |  start 18.15 hod.

Startovné:  hráči, hráčky - 100 Kč

Kategorie:  „A“ neregistrované hráčky z Obecnice
„B“ neregistrovaní hráči z Obecnice

„C“ registrovaní hráči oddílu TJ Slavoj Obecnice

Systém turnaje:  I. stupeň – skupinový  |  II. stupeň – K.O. systém

Ceny:  diplomy + nějaký ten dobrý mok

Občerstvení bude zajištěno v místě konání.

Pozn. Do turnaje nebudou vpuštěni přespolní. Dále o dříve registrovaných rozhodne vedení turnaje.

11. TJ Sokol Voznice, z.s.B 17 1 1 15 0 90:216 4
12. TJ Spartak Čenkov 16 0 0 16 0 35:253 0

Výsledky:
TJ Slavoj Obecnice „D“ – Sokol Voznice „B“ 9:9
(body Obecnice – čtyřhry 1, Vinš 3, Ječmen 2, Král 2,
Čepelák 1)
TJ Slavoj Obecnice „D“ – TJ Sokol Hluboš-Paseky 5:13
(body Obecnice – Vinš 2, Král 1, WO 2)

Sledovat nás můžete na instagramu:
„pinces.obe“

Zdeněk Petráň
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Výsledky 1. liga - sezóna 2023/24

TJ Slavoj Obecnice – HC Kačeři Příčovy 4 : 1
24. 1. 2024 (2:1, 2:0, 0:0)
Branky Tresty
Libor Procházka (Martin Kovács) Jaroslav Střeska -
Jaroslav Střeska (Tomáš Střeska) hákování, 2 min
Jan Střeska (Martin Kovács) Petr Juhász - nedovole-
Jan Střeska (Tomáš Střeska) né bránění, 2 min

Martin Kovács -
hrubost, 2 min

TJ Slavoj Obecnice – AHC Nový Knín 14 : 2
26. 1. 2024 (4:0, 4:1, 6:1)
Branky Tresty
Martin Kocman (Petr Juhász) Martin Kovács - faul,
Martin Kocman (Petr Juhász) trestné střílení, 0 min
Jiří Moser (Martin Kocman) Jan Střeska -
Jiří Moser (Petr Juhász) vysoká hůl, 2 min
Martin Kovács (Libor Procházka) Martin Kovács -
Jiří Moser (Martin Kocman) hákování, 2 min
Martin Kovács (Libor Procházka) Martin Kovács - vysoká
Libor Procházka (bez asistence) hůl, 2 min
Libor Procházka (Tomáš Střeska)
Ondřej Mandík (Petr Juhász)
Jiří Moser (Martin Kocman)
Martin Kovács (bez asistence)
Martin Kovács (Libor Procházka)
Martin Kocman (bez asistence)

HC Čerti Křepenice – TJ Slavoj Obecnice 2 : 7
3. 2. 2024 (1:3, 0:3, 1:1)
Branky Tresty
Libor Procházka (Martin Kovács) Radoslav Kubják -
Jiří Moser (Roman Dvořák) hákování, 2 min
Jiří Moser (Martin Kovács) Josef Kubista - sekání,
Martin Kovács (Libor Procházka) 2 min
Libor Procházka (bez asistence)
Libor Procházka (Tomáš Střeska)
Roman Dvořák (Martin Kocman)

TJ Slavoj Obecnice – HC Bubák Chlum 4 : 3
10. 2. 2024 (2:2, 1:1, 1:0)
Branky Tresty
Ondřej Mandík (Petr Juhász) Jan Střeska - vystřelení
Jiří Moser (Ondřej Mandík) nebo vyhození puku
Ondřej Mandík (Petr Juhász) mimo hřiště, 2 min
Ondřej Mandík (Martin Kocman) Jan Střeska -

podrážení, 2 min
Petr Juhász - držení
hole, 2 min
Radoslav Kubják -
hákování, 2 min

TJ Slavoj Obecnice                   LEDNÍ HOKEJ

Rozpis únor

středa 21. 2. 2024 od 20.25 hod.
Slavoj Obecnice – HC River Boys Zvírotice

pondělí 26. 2. 2024 od 20.25 hod.
SG Štětkovice – Slavoj Obecnice

Rozpis březen - play off

neděle 10. 3. 2024 od 16.30 hod. čtvrtfinále 1. liga - 1 vs. 8
neděle 10. 3. 2024 od 18.25 hod. čtvrtfinále 1. liga - 2 vs. 7
pondělí 11. 3. 2024 od 18.30 hod. čtvrtfinále 1. liga - 3 vs. 6
pondělí 11. 3. 2024 od 20.25 hod. čtvrtfinále 1. liga - 4 vs. 5
neděle 17. 3. 2024 od 16.30 hod. semifinále 1. liga
neděle 17. 3. 2024 od 18.30 hod. semifinále 1. liga
sobota 23. 3. 2024 od 16.00 hod. finále 1. liga

Play off bude obsazováno podle konečné tabulky 1. ligy
a následně podle výsledků jednotlivých zápasů.

Změna oproti minulému ročníku - celé play off se hraje
pouze na jeden vítězný zápas.

Více informací naleznete na webu týmu:
http://www.obecnice-hokej.cz/

nebo na Facebooku:
https://www.facebook.com/tjslavojobecnice

Hokejová utkání lze s ledovat na webové kameře
ze  z imního stadionu v  Sedlčanech,  zde  odkaz:
https://www.stadionsedlcany.eu/cze/webkamera.html

Jaroslav Střeska

Pohár - 1. liga

  Poř.   Tým Z V R P Skóre B TM

1. HC Rebel Sázava 11 9 0 2 75 : 26 18 80

2. HC River Boys Zvírotice 11 9 0 2 74 : 32 18 78

3. TJ Slavoj Obecnice 11 9 0 2 62: 24 18 87

4. SG Štětkovice 11 6 0 5 43 : 64 12 64

5. HC Kačeři Příčovy 11 4 1 6 44 : 54 9 108

6. HC Čerti Křepenice 11 3 2 6 49 : 62 8 106

7. HC Bubák Chlum 11 1 1 9 27 : 56 3 70

8. AHC Nový Knín 11 0 2 9 24 : 80 2 110

UZÁVĚRK A

březnového čísla OBECNICKÉHO ZPRAVODAJE

bude v úterý 12. března 2024
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Z OBECNICKÉ HISTORIE... Obecnická kopaná

Horní řada zleva: Josef Celina, Jiří Titl, Karel Srp, Jaroslav Ka-
dlec, Ladislav Havelka, Karel Záborec. Druhá řada zleva: Miloš
Rydrych, Pavel Kasl, Jan Komoň, Zdeněk ..., Václav Smrček.

Dnes již těžko můžeme zjistit počátky kopané v Obecnici. I když nejsou žádné písemné záznamy, jisté je,

že se fotbal v Obecnici hrál již před rokem 1930. První doklad o tom je snímek obecnického mužstva z roku

1932. Hrálo se tehdy ve Lhotě (4:4). V Obecnici bylo hřiště v Nových Chalupách. Hrálo se zde až do konce

II. světové války.

Krátce na to bylo rozhodnuto o úpravě

hřiště. Úpravy nebyly dokončeny, nebo�

pozemky hřiště byly uvolněny pro výstav-

bu rodinných domů. V té době obecničtí

hráli ve Lhotě. Až kolem roku 1950 se

upravila louka za parkem na hřiště a za-

čalo se hrát zde. Tak začalo období nové-

ho poválečného obecnického fotbalu.

Fotvalové družstvo se postupně probojo-

valo až do I. třídy. Později hrála Obecnice

střídavě II. a III. třídu. V roce 1966 se muž-

stvo vrátilo k původnímu názvu Slavoj

Obecnice.

Na hřišti za parkem se hrálo až do roku

1989, kdy bylo započato s výstavbou no-

vého areálu. Nové hřiště bylo slavnostně

otevřeno při sjezdu rodáků v roce 1994.

Začala se psát nová kapitola obecnické-

ho fotbalu...

(zdroj: Obecnická kopaná, Pavel Kasl)


